
	
	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	
	
	
	
	 	

D.D.	n.	51	
Anno	2022	

	
	
	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

VISTO	 il	Decreto	 legislativo	18	aprile	2016,	n.	50,	recante	Codice	dei	contratti	
pubblici;	
	

VISTO	 lo	Statuto	del	GSSI,	approvato	con	D.M.	del	15	luglio	2016	e	pubblicato	
sulla	Gazzetta	Ufficiale	del	26	luglio	2016;	
	

VISTO	 il	Regolamento	per	l’Amministrazione,	la	Finanza	e	la	Contabilità	del	GSSI,	
emanato	con	D.R.	del	2	agosto	2018,	n.	115	e	suoi	aggiornamenti;		
	

VISTI	
	

il	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50,	recante	Codice	dei	contratti	pubblici	e	il	D.	
L.	16	luglio	2020,	n.76	e	ss.mm.ii.	a	seguito	della	conversione	in	Legge	n.	
120	del	11.09.2020;	
	

VISTA	 la	delibera	n.7/20	C	(prot.	n.	1166	del	10.03.2020),	attraverso	la	quale	è	
stata	conferita	“delega,	coi	relativi	poteri	di	determinazione	a	contrarre,	
aggiudicazione	e	autorizzazione	alla	spesa,	al	Direttore	Generale	per	l’af-
fidamento	e	la	stipula	dei	contratti	relativi	all’	acquisizione	di	lavori,	ser-
vizi	e	forniture	di	importo	fino	a	80.000	euro”	ai	sensi	di	quanto	previsto	
dal	D.Lgs.	18	aprile	2016,	n.	50	(Codice	dei	contratti	pubblici);	
	

RAVVISATA		 la	necessità	di	dotare	le	sedi	del	GSSI	di	distributori	automatici	e	quindi	
di	provvedere	all’affidamento	della	concessione	del	servizio	di	sommini-
strazione	di	cibi	e	bevande	calde	e	fredde	per	un	periodo	di	24	mesi;	
	

CONSIDERATO	
	

Il		numero	medio	di	utenti	che	possono	usufruire	del	servizio,	stimabile	
in	circa	250;	
	

DATO	ATTO			 che	il	valore	della	concessione	è	stato	determinato	sul	fatturato	presunto	
del	 Concessionario	 per	 la	 durata	 della	 concessione	 e	 stimato	 in	 euro	
19.950,00/anno	ai	sensi	e	per	gli	effetti	dell’art.	67	del	D.Lgs.	n.	50/2016;	
	

AFFIDAMENTO	DIRETTO	
	
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINI-
STRAZIONE MEDIANTE DISTRIBUTORI AU-
TOMATICI E SEMIAUTOMATICI EROGA-
TORI DI BEVANDE E PRODOTTI CONFEZIO-
NATI PER LE SEDI DEL GSSI AI SENSI 
DELL’ART 164 DEL DLGS 50/2016 
 
CIG	ZB53509B34 
	



	
	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

DATO	ATTO	 che	 il	Concessionario	dovrà	corrispondere	al	GSSI,	 a	 titolo	di	 rimborso	
forfettario	annuo,	un	canone	annuale	pari	a	€	1.500,00/anno	per	il	con-
sumo	di	acqua	e	energia	elettrica;	
	

TENUTO	CONTO		 che	 il	 servizio	 è	 remunerato	 esclusivamente	 dai	 consumatori	 che	 frui-
scono	direttamente	dei	prodotti	prelevati	presso	i	distributori;	
	

VISTA	 la	 nomina	 RUP	 al	 Dott.	 Ing.	 Manuela	 Castagna,	 protocollo	 n.	 439	 del	
28.01.2022;	

  
PRESO	ATTO	 della	comunicazione	del	8.02.2022,	di	cui	al	prot.	n.	764	del	8.02.2022,	in	

merito	all’impossibilità	di	 inserire	 i	documenti	richiesti	sul	Portale	Ap-
palti	UBuy	di	Cineca,	attraverso	il	quale	era	stata	avviata	la	trattativa	di-
retta	con	la	società	Gruppo	Argenta	SpA	in	data	2.02.2022,	di	cui	al	prot.	
n.	617	del	2.02.2022;	
	

VALUTATA	 la	proposta	di	offerta	del	Gruppo	Argenta	SpA	inviata	a	mezzo	pec	in	data	
9.02.2022	con	prot.n.	806	del	9.02.2022	per	il	servizio	di	somministra-
zione	di	cibi	e	bevande	calde	e	fredde	mediante	distributori	automatici	
per	le	sedi	del	GSSI;	
 

VERIFICATA	 la regolarità DURC; 
	

VERIFICATO	 che	 l’annotazione	 ANAC	 inserita	 in	 data	 19.11.2019,	 non	 comporta	
l’esclusione	automatica	dalla	gare	pubbliche;	
	

CONSIDERATO		
	

che	la	presente	procedura	rispetta	il	principio	di	efficacia	perché	idonea	
a	far	conseguire	l’effettuazione	del	servizio;	
	

CONSIDERATO		 che	rispetta	il	principio	di	tempestività	perché	diminuisce	la	durata	della	
selezione;	
	

CONSIDERATO		 che	rispetta,	altresì,	il	principio	di	buona	fede	in	quanto	non	è	presente	
alcun	conflitto	di	 interesse	e	di	 incompatibilità	 legato	al	codice	di	com-
portamento	dei	dipendenti	pubblici;	
	

DECRETA	

1) che	le	motivazioni	sopra	indicate	sono	parte	integrante	della	determina;	
	

2) di	affidare	la	concessione	del	servizio	di	somministrazione	di	cibi	e	bevande	calde	e	fredde	
a	mezzo	di	distributori	automatici	da	collocare	nelle	sedi	del	GSSI	per	un	periodo	di	24	mesi,		
ai	sensi	dell’art.1,	comma	2,	lett.	a)	del	D.	L.76/2020,	all’Operatore	Economico:	
	



	
	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

	

	Gruppo Argenta SpA 
Via Manfredo Fanti n.2 
Reggio Emilia 
P.IVA/C.F. 01870980362 

3) il	presente	decreto	sarà	inserito	nella	raccolta	ufficiale	di	questa	Amministrazione.	
 
Data 23/02/2022	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
(dott.	Mario	PICASSO)	


		2022-02-23T13:59:56+0100
	PICASSO MARIO




